
AD\1222219LV.docx PE660.133v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Budžeta komiteja

2020/2124(INI)

4.2.2021

ATZINUMS
Sniegusi Budžeta komiteja

Ekonomikas un monetārajai komitejai

par 2020. gada ziņojumu par Eiropas Investīciju bankas finansiālajām 
darbībām
(2020/2124(INI))

Atzinuma sagatavotājs: David Cormand



PE660.133v02-00 2/10 AD\1222219LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1222219LV.docx 3/10 PE660.133v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ekonomikas un monetāro komiteju rezolūcijas 
priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. aicina dalībvalstis steidzami vienoties par kapitāla — gan iemaksātā, gan pieprasāmā 
kapitāla — palielināšanu; atzinīgi vērtē Eiropas Investīciju bankas (EIB) lomu 
ekonomikas atveseļošanā, kas saistīta ar Covid-19 pandēmijas izraisīto krīzi; šajā sakarā 
prasa zaļās un digitālās inovācijas jomā izmantot plašas investēšanas pieeju, lai 
paātrinātu taisnīgu un digitālu pārkārtošanos, īpašu uzmanību pievēršot mazajiem un 
vidējiem uzņēmumiem (MVU); aicina EIB pārtraukt balasta aktīvu finansēšanu; aicina 
EIB nodrošināt investēšanas papildināmību, it īpaši, izmantojot aizdošanas politiku un 
kapitāla palielināšanas kontekstā, taču vienlaikus saglabājot savu augsto kredītreitingu 
(AAA), un tādējādi novērst jebkādu izstumšanas efektu, it īpaši attiecībā uz 
Atveseļošanas un noturības mehānismu (ANM);

2. atzīmē EIB aizvien pieaugošo ekonomisko lomu, it īpaši saistībā ar ekonomikas 
atgūšanos no Covid-19 pandēmijas radītā satricinājuma, un atzinīgi vērtē tās centienus 
atbalstīt ekonomikas atveseļošanu pēc pandēmijas, izveidojot spēcīgu Eiropas garantiju 
fondu gandrīz 25 miljardu EUR apmērā, lai mobilizētu līdz 200 miljardiem EUR nolūkā 
sniegt atbalstu uzņēmumiem un it īpaši MVU; pauž nožēlu, ka šajā fondā iemaksu ir 
veikusi tikai 21 dalībvalsts; prasa ātri sākt tā izmantošanu un izvairīties no nevajadzīgas 
kavēšanās tā īstenošanā; uzsver MVU kā Eiropas ekonomikas pamata svarīgo lomu, jo 
tie ir gandrīz 99 % no visiem uzņēmumiem un nodrošina aptuveni trīs ceturtdaļas no 
visām darbvietām, vienlaikus būdami galvenie inovācijas virzītāji; norāda, ka MVU ir 
smagi skārusi Covid-19 krīze un ka daudzi no tiem saskaras ar nepieredzētām 
problēmām, it īpaši likviditātes jomā; aicina EIB vēl vairāk palielināt atbalstu MVU un 
sniegt tiem ar kapitālu saistītu atbalstu atbilstoši InvestEU regulai, ja vien tie jau nebija 
nonākuši grūtībās 2019. gada beigās saskaņā ar valsts atbalsta noteikumiem; aicina EIB 
par prioritāti noteikt aizdošanu, tādējādi veicinot darbvietu radīšanu un saglabāšanu, un 
uzraudzīt un mērīt attiecīgo līdzekļu ietekmi, lai nodrošinātu, ka visām tās aizdošanas 
politikām, tostarp InvestEU, ir reāli rezultāti;

3. atzinīgi vērtē aizvien lielāko EIB sniegto atbalstu veselības aizsardzības nozarei un 
uzsver nepieciešamību stiprināt publiskās veselības aizsardzības sistēmas un neveicināt 
to privatizāciju; atzinīgi vērtē EIB veicinātās investīcijas cīņā pret Covid-19 pandēmiju, 
kuras pašlaik tiek lēstas 770 miljonu EUR apmērā, un tās aktīvo iesaistīšanos ārstēšanas 
līdzekļu un vakcīnu izstrādes finansēšanā; tomēr uzsver pārredzamības absolūto 
nepieciešamību šajā jomā un prasa EIB atklāt jau noslēgtos un gaidāmos līgumus ar 
farmācijas sabiedrībām, vienlaikus ievērojot attiecīgos juridiskos noteikumus;

4. atzīmē, ka Covid-19 pandēmijai ir bijusi būtiska negatīva ietekme uz bērnu izglītību un 
labbūtību visā pasaulē — ierobežošanas pasākumu dēļ miljoniem bērnu joprojām nav 
pieejama izglītība, un tāpēc viņi ir pakļauti regresa riskam un var ciest no tā visu mūžu; 
atzinīgi vērtē EIB investīcijas izglītībā, jo investēšana izglītībā palīdz izskaust 
nabadzību, veicināt ekonomikas izaugsmi un uzlabot dzimumu līdztiesību; aicina EIB 
palielināt investīcijas izglītībā, lai palīdzētu mazināt Covid-19 pandēmijas krīzes smago 
ietekmi uz izglītības sistēmām visā pasaulē;



PE660.133v02-00 4/10 AD\1222219LV.docx

LV

5. atgādina nepieciešamību padarīt līdzsvarotāku EIB veiktās finansēšanas ģeogrāfisko 
sadalījumu, it īpaši tāpēc, ka Covid-19 krīze ir saasinājusi jau tā būtiskās atšķirības ES; 
prasa EIB pievērsties sistēmiskiem trūkumiem, kas atsevišķiem reģioniem vai valstīm 
neļauj pilnībā izmantot tās nodrošinātā finansējuma sniegtās iespējas, šajā nolūkā cita 
starpā pastiprinot centienus paplašināt aizdošanas darbības, sniedzot tehnisko palīdzību 
un konsultatīvo atbalstu, it īpaši reģionos ar zemu investēšanas kapacitāti, kuri 
pandēmijas izraisītās krīzes laikā neguva būtisku labumu no atkāpes no valsts atbalsta 
noteikumiem valsts finansiālās kapacitātes trūkuma dēļ, un konsultējot par projektu 
izstrādi, lai veicinātu iekļaujošu izaugsmi un ekonomisko, sociālo un teritoriālo 
konverģenci un kohēziju un ņemtu vērā EIB veiktās finansēšanas uz pieprasījumu 
balstīto raksturu; uzskata, ka pašreizējais ikgadējais mērķis, proti, panākt, ka aizdevumi 
kohēzijas veicināšanai ir 30 % no visām jaunajām operācijām, var būt stabils pamats, lai 
palielinātu investīcijas, tādējādi veicinot ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju un 
palīdzot mazināt ekonomiskās attīstības plaisu starp dalībvalstīm;

6. atkārtoti norāda, ka visām EIB grupas finanšu plūsmām pilnībā būtu jāatbilst mērķim 
vēlākais līdz 2050. gadam panākt emisiju neto nulles līmeni un Savienības jaunajam 
mērķim klimata jomā attiecībā uz 2030. gadu; atgādina, ka plašas pārmaiņas iespējams 
panākt tikai tad, ja tiek ņemta vērā rūpniecības loma, tiek sniegti nepieciešamie stimuli 
inovatīviem risinājumiem klimata jomā un — ja tas ir sociāli taisnīgi — vienlaicīgi tiek 
atbalstīta pārkārtošanās un sociālekonomiskā attīstība; atzinīgi vērtē Klimata bankas 
ceļveža (KBC) 2021.–2025. gadam pieņemšanu 2020. gada 11. novembrī, kas no jauna 
apstiprina EIB stabilo apņemšanos visas savas operācijas saskaņot ar Parīzes nolīguma 
mērķiem, un it īpaši atzinīgi vērtē ēnu oglekļa cenas noteikšanas mehānisma iekļaušanu; 
tomēr uzsver, ka ar KBC paredzētajiem pasākumiem vien nepietiks, lai panāktu EIB 
darbību saskaņotību ar Parīzes nolīguma mērķiem; atgādina, ka EIB ir nolēmusi tikai 
līdz 2021. gada beigām atļaut tādu ar Parīzes nolīgumu nesaskaņotu projektu 
apstiprināšanu, kuri bija izstrādes procesā pirms 2020. gada novembra; tomēr aicina 
EIB notiekošajās izvērtēšanas procedūrās censties panākt pēc iespējas lielāku atbilstību 
Parīzes nolīgumam; atzinīgi vērtē EIB apņemšanos sagatavot gada progresa ziņojumus, 
lai savām pārvaldes struktūrām nodrošinātu jaunāko informāciju par KBC īstenošanu; 
uzskata, ka šie progresa ziņojumi būtu jāpublicē savlaicīgi un ka tiem vajadzētu būt 
viegli pieejamiem; prasa, lai visi EIB grupas finanšu starpnieki un korporatīvie klienti 
pēc iespējas drīzāk un vēlākais līdz 2025. gada beigām ieviestu dekarbonizācijas plānu 
un lai EIB šajā nolūkā sniegtu palīdzību; brīdina EIB no iespējamiem dubultstandartiem 
attiecībā uz KBC īstenošanu gan ES, gan ārpus tās un aicina EIB visiem saviem 
aizdevumiem noteikt vienlīdz vērienīgus mērķus klimata jomā1; ar nepacietību gaida 
KBC īstenošanas dokumentu, lai palielinātu EIB mērķu vērienīgumu; uzsver, ka šādas 
jaunas prasības nedrīkst ierobežot finansējuma pieejamību MVU;

7. aicina EIB grupu izmantot savas jaunās operācijas, lai atbalstītu mērķus, kas izklāstīti 
ES Ilgtspēju sekmējošajā ķimikāliju stratēģijā — jo tie veicinātu inovāciju konceptuāli 
drošu un ilgtspējīgu ķimikāliju, materiālu un produktu jomā —, uz netoksisku materiālu 
aprites cikliem balstītajā aprites ekonomikas rīcības plānā un gaidāmajā gaisa, ūdens un 
augsnes nulles piesārņojuma rīcības plānā;

8. atzinīgi vērtē EIB atbalstu atjaunojamo enerģijas avotu, tostarp ģeotermālās enerģijas 

1 EIB grupas Klimata bankas ceļvedis 2021.–2025. gadam, 2020. gada novembris, 4.61. punkts.



AD\1222219LV.docx 5/10 PE660.133v02-00

LV

avotu, attīstībai un izmantošanas paplašināšanai; tomēr prasa tai atturēties no tādu 
projektu atbalstīšanas, kuri ir saistīti ar paaugstinātu risku nodarīt kaitējumu videi un 
bioloģiskās daudzveidības ziņā bagātām teritorijām, un uzlabot informācijas atklāšanu 
par tās atbalstītajiem projektiem un to pienācīgu izvērtēšanu;

9. mudina EIB izmantot savas operācijas, lai atvieglotu Eiropas zaļajā kursā, kā arī 
stratēģijā “No lauka līdz galdam” un Bioloģiskās daudzveidības stratēģijā laikposmam 
līdz 2030. gadam noteikto mērķu īstenošanu; aicina EIB un dalībvalstis ievērot 
piesardzības principu, piemērot nepieciešamos aizsardzības pasākumus un atbalstīt 
darbības, kas nodrošina pārkārtošanos uz ilgtspējīgu lauksaimniecību un dabas resursu 
apsaimniekošanu, vienlaikus ņemot vērā planētas iespēju robežas;

10. atzīst problēmjautājumus un progresu, kas sasniegts Dabas kapitāla finansēšanas 
mehānisma (DKFM) īstenošanā; aicina EIB apsvērt iespēju DKFM ietvaros paredzēt 
dotācijas komponentu, lai atbalstītu vietējo projektu sākotnējo vēršanu plašumā un lai 
atvieglotu ienākumu radīšanu; uzskata, ka DKFM izvērtēšana būtu jāiekļauj plašākā 
EIB veiktā izvērtēšanā attiecībā uz to, kā atbalstīt ekosistēmu un bioloģiskās 
daudzveidības atjaunošanu Eiropas Savienībā;

11. sagaida, ka EIB ievēros Līguma par Eiropas Savienības darbību 11. un 191. pantu, 
piemēros piesardzības principu, apturēs līdzekļu izmaksu un nepieciešamības gadījumā, 
ja iespējams, finansēšanas juridisko noteikumu ietvaros atcels finansējumu, ja būs 
pierādījumi par negatīvu ietekmi uz klimatu un/vai vidi, un/vai vietējām kopienām vai 
nopietns risks, ka šāda ietekme varētu pastāvēt; prasa savas tiesiskajā regulējumā 
paredzētās komeptences ietvaros apturēt finansēšanu, ja attiecīgā tiesa vai prokurors ir 
informējis vietējās iestādes par iespējamiem attiecīgo tiesību aktu pārkāpumiem vai ja 
tās saistībā ar šādiem pārkāpumiem ir iesaistījušās tiesvedībā, — vismaz līdz brīdim, 
kad tiks pabeigta izmeklēšana un tiesvedība valsts līmenī; sagaida, ka ka visos projektos 
tiks iekļauts pienākums pienācīgi pārbaudīt cilvēktiesību ievērošanu, un prasa, lai EIB 
nekavējoties un stingri rīkotos, tiklīdz tā saņem konkrētus pierādījumus, piemēram, no 
cilvēktiesību un vides aktīvistiem vai trauksmes cēlējiem, par jautājumiem, kas cita 
starpā saistīti ar klienta vai faktiskā īpašnieka iesaistīšanos pret cilvēktiesību un vides 
aizstāvjiem vērstā atriebībā, un atcelt finansēšanu gadījumos, kad šāda iesaistīšanās tiek 
pierādīta; atgādina, ka Komisija ir lūgusi EIB sniegt vairāk informācijas par to, kā 
praksē tiek piemēroti līguma punkti, kas ļauj EIB apturēt vai atcelt finansēšanu, un 
sagaida, ka Parlamentam būs pilnīga piekļuve šai informācijai; prasa nodrošināt rūpīgu 
uzraudzību, pilnībā ņemot vērā attiecīgo pušu un ieinteresēto personu paustās bažas, it 
īpaši par cilvēktiesību pārkāpumiem un tiesiskuma neievērošanu; prasa EIB veikt 
ietekmes uz cilvēktiesībām izvērtēšanu projekta līmenī un pastāvīgi uzraudzīt projektu 
īstenošanu uz vietas, lai novērstu jebkādu ļaunprātīgu izmantošanu, netaisnīgu 
atsavināšanu vai vardarbību pret vietējiem iedzīvotājiem; šajā sakarā aicina EIB aktīvi 
sadarboties ar vietējām kopienām un pārliecināties, ka sūdzību izskatīšanas mehānismi 
tiek darīti zināmi sabiedrībai un ir viegli pieejami pat attālām vai marginalizētām 
kopienām; atgādina nepieciešamību attiecībā uz pirmiedzīvotājiem pastāvīgi un pilnībā 
piemērot brīvas, iepriekšējas un uz informāciju balstītas piekrišanas principu un prasa to 
pilnībā un pārredzami īstenot;

12. prasa, lai EIB, sagatavojot savu pārskatīto aizdošanas politiku transporta nozarē, 
iesaistītu ieinteresētās personas un it īpaši Parlamentu, un lai šī politika pilnībā būtu 



PE660.133v02-00 6/10 AD\1222219LV.docx

LV

saskaņota ar Parīzes nolīguma mērķiem un ES mērķiem klimata jomā, kā arī prasa tai 
ņemt vērā ieteikumus, ko sniegusi Tehnisko ekspertu grupa ilgtspējīga finansējuma 
jautājumos2, pilnībā piemērot principu “nekaitēt” un papildināt nesen pieņemto KBC; 
prasa nepiešķirt tādus jaunus aizdevumus, kuri kavē transporta dekarbonizāciju vai 
pārkārtošanos uz ilgtspējīgāku un izmaksu ziņā pieņemamu bezoglekļa mobilitāti, un 
atzinīgi vērtē EIB apņemšanos nefinansēt pašreizējās lidostu kapacitātes palielināšanu 
un fosilā kurināmā transportēšanai un uzglabāšanai paredzēto ostu infrastruktūru; 
uzskata, ka lielāks finansējums būtu jāparedz mazoglekļa transportam, it īpaši 
velotransporta un sabiedriskā transporta attīstībai un modernizācijai, arī saistībā ar 
ilgtspējīgiem pilsētplānošanas projektiem, lai apmierinātu to kopienu un pašvaldību 
vajadzības, kurās šie pakalpojumi netiek nodrošināti pietiekamā līmenī;

13. atzinīgi vērtē EIB vides un sociālo standartu pārskatīšanu un prasa rīkot plašu un 
iekļaujošu sabiedrisku apspriešanu; atzīst, ka EIB sistemātiski ziņo par ekonomisko, 
sociālo un vidisko ietekmi un sniedz vidiskās un sociālās ietekmes rūpīgas pārbaudes 
ex ante, kā arī ex post izvērtējumu; sagaida, ka visos projektos tiks iekļauti vispusīgāki 
dzimumu līdztiesības un cilvēktiesību aspekti un pienācīgas pārbaudes pienākumi, kā 
arī pārliecinoši pierādījumi par piesārņojuma novēršanu un bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanu; atzinīgi vērtē progresu, kas sasniegts EIB dzimumu līdztiesības stratēģijas 
īstenošanā, un pieprasa atjauninātu informāciju par pašreizējo stāvokli tās īstenošanā; ar 
nepacietību gaida vērienīgu gaidāmā ES Dzimumu līdztiesības rīcības plāna II (2021–
2024) versiju; atzinīgi vērtē daudzveidības uzlabošanos EIB dzimumu līdzsvara ziņā: 
2019. gadā augsta ranga amatpersonas amatu un vadošu amatu ieņemošu sieviešu 
īpatsvars bija palielinājies attiecīgi līdz 33 % un 30 %; atzinīgi vērtē EIB 2021. gadam 
izvirzīto mērķi — vēl vairāk palielināt minētos amatus ieņemošu sieviešu īpatsvaru; 
aicina EIB arī turpmāk savā organizācijā veicināt visu veidu daudzveidību un 
iekļaušanu un noteikt vērienīgus mērķus; ierosina, lai EIB ņemtu piemēru no 
Apvienotās Karalistes attīstības finansēšanas institūcijas CDC Group, kas ir ieviesusi 
dzimumu līdztiesības stratēģiju un rīkkopu; aicina EIB vākt datus dalījumā pēc 
dzimuma, lai izvērtētu dzimumu līdztiesības trūkumu aizdošanā un risinātu šo 
problēmu; mudina EIB izvērtēt projektu ietekmi uz dzimumu līdztiesību uz vietas, veikt 
projektu ietekmes uz dzimumu līdztiesību izvērtēšanu un šajā nolūkā sadarboties ar 
neatkarīgiem ekspertiem; ierosina, lai integrēta pieeja dzimumu līdztiesībai kļūtu par 
pastāvīgu punktu EIB Direktoru padomes darba kārtībā; prasa EIB piešķirt vairāk 
cilvēkresursu darbam ar cilvēktiesību un dzimumu līdztiesības jautājumiem, lai pilnībā 
īstenotu savus vides un sociālos standartus un dzimumu līdztiesības stratēģiju;

14. ar nepacietību gaida 2021. gadā paredzēto EIB pārredzamības politikas pārskatīšanu; 
uzskata, ka tai būtu jānodrošina visu EIB pārvaldības struktūru sanāksmju satura 
savlaicīga un sistemātiska publicēšana; īpaši prasa nodrošināt lielāku pārredzamību 
attiecībā uz Vadības komitejas sanāksmēm un to iznākumu, publicēt Direktoru padomes 
sanāksmju protokolus uzreiz pēc attiecīgās sanāksmes un iekļaut informāciju, kas labāk 
atspoguļo šajās sanāksmēs notikušās diskusijas, saskaņā ar Eiropas Parlamenta un 
Padomes 2001. gada 30. maija Regulu (EK) Nr. 1049/2001 par publisku piekļuvi 
Eiropas Parlamenta, Padomes un Komisijas dokumentiem3; turklāt uzsver, ka liela 

2 https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/200309-
sustainable-finance-teg-final-report-taxonomy_en.pdf.
3 OV L 145, 31.5.2001., 43. lpp.



AD\1222219LV.docx 7/10 PE660.133v02-00

LV

nozīme ir tādas informācijas publicēšanai, kura attiecas uz tiešiem aizdevumiem, ko 
apstiprina EIB Vadības komiteja, tostarp Komisijas un dalībvalsts, kurā attiecīgais 
projekts tiek īstenots, atzinuma publicēšanai par katru projektu, kā arī attiecīgā 
gadījumā tās trīs pīlāru izvērtējuma, rezultātu mērījumu lapu un/vai Eiropas Stratēģisko 
investīciju fonda rādītāju apkopojuma publicēšanai līdz ar siltumnīcefekta gāzu oglekļa 
pēdas izvērtējuma un vispārējās ietekmes uz vidi un sociālās ietekmes veidlapas 
publicēšanu; sagaida, ka EIB uzlabos pārredzamību un piekļuvi informācijai par līgumu 
un apakšlīgumu slēgšanas kārtību, iekšējās izmeklēšanas rezultātiem un darbību un 
programmu atlasi, uzraudzību un izvērtēšanu; aicina EIB proaktīvi publicēt uzraudzības 
ziņojumus un projektu virzītāju ziņojumus, tomēr neatklājot komerciāli sensitīvu 
informāciju;

15. atzīmē, ka EIB joprojām pārskata savu krāpšanas apkarošanas politiku, un mudina to 
ātri pieņemt atjaunināto politiku; prasa, lai EIB tiktu iekļauta Eiropas Parlamenta un 
Padomes 2015. gada 20. maija Direktīvas (ES) 2015/849 par to, lai nepieļautu finanšu 
sistēmas izmantošanu nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanai vai teroristu 
finansēšanai4, darbības jomā; aicina EIB pirms katra projekta apstiprināšanas publicēt 
“pazīsti savu klientu” (Know Your Customer) pārbaudes; uzskata, ka EIB būtu 
jānodrošina pēc iespējas augstāks savu finanšu starpnieku integritātes līmenis un ka tās 
aizdevumiem būtu jāpiemēro tādas pašas pārredzamības prasības kā citiem aizdevumu 
veidiem; šajā sakarā pieprasa jaunus vērienīgus finanšu starpniekiem piemērojamus 
standartus ar konkrētiem kritērijiem, ievērojot stingrus nodokļu, pārredzamības, vides 
un sociālos standartus; aicina EIB pieprasīt saviem klientiem piemērot attiecīgos ES 
tiesību aktus par nodokļu un grāmatvedības datu publicēšanu un uzraudzīt šīs prasības 
izpildi; aicina EIB attiecībā uz projektiem, kuriem ir būtiska ietekme uz vidi, regulāri 
publicēt piešķiršanas sarakstu ar finanšu starpniekoperāciju galīgajiem labuma 
guvējiem, tostarp informāciju par to, vai šie projekti ir tikuši pakļauti ietekmes uz vidi 
izvērtēšanai un atbilstošai izvērtēšanai saskaņā ar noteikumiem, kas izklāstīti Padomes 
1992. gada 21. maija Direktīvā 92/43/EEK par dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un 
floras aizsardzību5; aicina EIB publicēt būtiskāku apkopota līmeņa informācijas par 
saviem aizdevumiem sadalījumā pa valstīm, nozarēm un finanšu instrumentiem; aicina 
EIB grozīt EIB līguma paraugnoteikumus par vides jautājumiem un atbilstoši — 
līgumus ar finanšu starpniekiem, lai tiktu skaidri noteiktas prasības attiecībā uz to, kāda 
ar vidi saistīta informācija finanšu starpniekiem ir jāvāc un jāiesniedz EIB publicēšanai; 
aicina EIB pārtraukt sadarbību ar finanšu starpniekiem, kuru iepriekšējā darbībā tikuši 
konstatēti pārredzamības trūkuma, krāpšanas, korupcijas, organizētas noziedzības, 
nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, cilvēktiesību pārkāpšanas vai vides 
aizsardzības noteikumu neievērošanas gadījumi; uzsver, ka šādām jaunām prasībām 
nevajadzētu mazināt finansējuma pieejamību MVU; uzsver neatkarīgas revīzijas 
nozīmi, lai atklātu jebkādus trūkumus nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 
novēršanas standartu piemērošanā, un prasa EIB nodrošināt lielāku pārredzamību un it 
īpaši publiskot jebkādus lēmumus, kas pieņemti, lai novērstu minētos trūkumus; prasa, 
lai Eiropas Revīzijas palātai tiktu piešķirtas pilnas revīzijas pilnvaras; uzskata, ka 
Eiropas Prokuratūrai (EPPO) nākotnē vajadzētu būt pilnvarām veikt kriminālvajāšanu 
par noziedzīgu darbību attiecībā uz EIB līdzekļiem ES dalībvalstīs, kuras ir arī EPPO 

4 OV L 141, 5.6.2015., 73. lpp.
5 OV L 206, 22.7.1992., 7. lpp.



PE660.133v02-00 8/10 AD\1222219LV.docx

LV

locekles;

16. uzsver, ka 2019. gadā 12,5 % EIB aizdevumu attiecās uz projektiem ārpus ES un ka tie 
bija aptuveni trešā daļa no kopējā ES iestāžu sniegtās oficiālās attīstības palīdzības 
apjoma; atgādina Komisijas paziņojumu, ka Eiropas Investīciju bankai savas ārējo 
aizdevumu pilnvaru ietvaros veiktās operācijas būtu labāk jāsaskaņo ar ES politikām6;

17. pieprasa lielāku pārskatatbildību ES iestāžu, it īpaši Parlamenta priekšā, jo 
pārredzamība ir viens no demokrātijas stūrakmeņiem; uzskata, ka Eiropas Parlamenta 
deputātiem vajadzētu būt iespējai iesniegt EIB jautājumus, uz kuriem jāatbild rakstiski, 
kā tas jau ir paredzēts attiecībā uz Eiropas Centrālo banku; atzīst Eiropas Ombuda 
veikto izmeklēšanu pievienoto vērtību, jo ar to palīdzību iespējams panākt efektīvāku 
un pārredzamāku pārvaldību; šajā sakarā aicina EIB savlaicīgi īstenot Eiropas Ombuda 
ieteikumus; atgādina, ka EIB līdzekļi ir publiski līdzekļi un ka tiem vienmēr vajadzētu 
būt pakļautiem publiskai kontrolei un pārskatatbildībai; pauž nožēlu par pārredzamības 
trūkumu EIB piešķirto aizdevumu izmantošanā, ko Eiropas Ombuds uzsvēris savā 2019. 
gada 28. novembra lēmumā, kurā norādīts, ka nozīmīgs Eiropas uzņēmums nepareizi 
izlietojis publiskus līdzekļus un sniedzis nepareizu informāciju par to izmantošanas 
mērķi7; aicina EIB piemērot stingrāku kontroli un uzticamības pārbaudi, lai turpmāk 
izvairītos no šādiem gadījumiem, un it īpaši — atklāt jebkādu būtisku informāciju, kas 
saistīta ar nopietniem publisko līdzekļu nepareizas izmantošana gadījumiem;

18. atzīmē, ka nepietiekama finansējuma pieejamība MVU un uzņēmumiem ar vidēji lielu 
kapitālu, it īpaši inovācijas jomā, joprojām ir strukturāls tirgus darbības traucējums; 
aicina EIB uzlabot sadarbību ar finanšu starpniekiem un valsts attīstību veicinošām 
bankām un institūcijām, lai nodrošinātu plašu klāstu MVU un uzņēmumu ar vidēji lielu 
kapitālu; aicina EIB prioritāti piešķirt projektiem, kas rada ilgtspējīgas darbvietas un 
mazina nevienlīdzību, kā arī nodrošina izaugsmes kapitālu, lai tādējādi dotu iespēju 
MVU paplašināt savu darbību;

19. atzīmē, ka EIB būs svarīga loma Eiropas atlabšanā no Covid-19 pandēmijas; aicina EIB 
būt gatavai uzņemties svarīgu konsultatīvo lomu attiecībā uz investēšanu taisnīgas 
klimatiskās un digitālās pārkārtošanās īstenošanā, MVU, kohēzijā un atveseļošanā; 
aicina EIB maksimāli palielināt investīcijas, lai ierobežotu pandēmijas ilgtermiņa 
negatīvo ietekmi.

6 Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 16. aprīļa Lēmuma Nr. 466/2014/ES, ar ko Eiropas Investīciju 
bankai piešķir ES garantiju attiecībā uz zaudējumiem no finansēšanas darījumiem, ar kuriem atbalsta 
ieguldījumu projektus ārpus Savienības, izvērtējuma kopsavilkums (SWD(2019)0333 final, 2019. gada 
13. septembris).
7 Lēmums lietā 805/2018/MIG par Eiropas Investīciju bankas atteikumu piešķirt publisku piekļuvi dokumentiem 
par aizdevumu Volkswagen, 2019. gada 28. novembris.



AD\1222219LV.docx 9/10 PE660.133v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 1.2.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

31
2
6

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Rasmus Andresen, Robert Biedroń, Anna Bonfrisco, Olivier Chastel, 
Lefteris Christoforou, David Cormand, Paolo De Castro, José Manuel 
Fernandes, Vlad Gheorghe, Valentino Grant, Elisabetta Gualmini, 
Francisco Guerreiro, Valérie Hayer, Eero Heinäluoma, Niclas Herbst, 
Monika Hohlmeier, Mislav Kolakušić, Moritz Körner, Joachim Kuhs, 
Ioannis Lagos, Hélène Laporte, Pierre Larrouturou, Janusz 
Lewandowski, Margarida Marques, Siegfried Mureşan, Victor 
Negrescu, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Dimitrios Papadimoulis, 
Karlo Ressler, Bogdan Rzońca, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds, Nils 
Ušakovs, Johan Van Overtveldt, Rainer Wieland, Angelika Winzig

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Damian Boeselager, Petros Kokkalis



PE660.133v02-00 10/10 AD\1222219LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

31 +
PPE Lefteris Christoforou, José Manuel Fernandes, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Janusz Lewandowski, 

Siegfried Mureşan, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Karlo Ressler, Rainer Wieland, Angelika Winzig

Renew Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Moritz Körner, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds

S&D Robert Biedroń, Paolo De Castro, Elisabetta Gualmini, Eero Heinäluoma, Pierre Larrouturou, Margarida 
Marques, Victor Negrescu, Nils Ušakovs

The Left Petros Kokkalis, Dimitrios Papadimoulis

Verts/ALE Rasmus Andresen, Damian Boeselager, David Cormand, Francisco Guerreiro

2 -
ID Joachim Kuhs

NI Ioannis Lagos

6 0
ECR Bogdan Rzońca, Johan Van Overtveldt

ID Anna Bonfrisco, Valentino Grant, Hélène Laporte

NI Mislav Kolakušić

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


